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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Анализ состояния кадровой работы

в органах внутренних дел за период с 2013 по 2018 год свидетельствует

о наличии тенденции к увольнению сотрудников, имеющих высокую

квалификацию и профессиональный опыт. В 2018 году некомплект личного

состава в органах внутренних дел увеличился по сравнению с АППГ до 7,4 %,

при этом 46,6 % из числа кадрового состава представлены молодыми

сотрудниками, чей возраст не превышает 30 лет, из них 29,9 % имеет стаж в

органах внутренних дел не более трех лет
1
, в 2019 году некомплект составил

7,9 %
2
, в 2021 году 9,6 %

3
.

На расширенном заседании коллегии МВД России (28 февраля 2020 года)

министр внутренних дел Российской Федерации генерал полиции Российской

Федерации В. А. Колокольцев обозначил укрепление кадрового потенциала как

одно из приоритетных направлений деятельности министерства, указал

на остроту проблемы кадрового обеспечения, связанную с некомплектом

аттестованных сотрудников, который «за последние пять лет увеличился почти

в два раза»
4
. Данная проблема не утратила своей актуальности в 2021 году

5
.

В 2022 году значительный некомплект признан «самой серьезной проблемой»

ведомства
6
.

Не менее важным является повышение эффективности выполнения

оперативно-служебных задач, стоящих перед Министерством внутренних дел

Российской Федерации, что определяется разнообразными условиями, одним

из которых является успешная адаптация к профессиональной деятельности

сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел.

Вопросы адаптации требуют определенных временных, экономических

и социальных затрат на подготовку эффективного сотрудника органов

внутренних дел. Успешный адаптационный период в процессе

профессиональной подготовки и потребность в его прогнозировании как

в период профессионального психологического отбора, так и в процессе

прохождения профессионального обучения, способствуют профессиональному

становлению молодого сотрудника, характеризуются динамичностью

психологических характеристик, развитием профессионально важных качеств.

1
Статистические сведения о состоянии кадрового обеспечения органов внутренних дел Российской Федерации

за 2013–2017 гг.: Сборники аналитических и информационных материалов. – М. : ДГСК МВД России, 2013–

2018.
2
Сведения о состоянии работы с кадрами органов внутренних дел Российской Федерации за 2019 год: Сборник

аналитических и информационных материалов. – М. : ДГСК МВД России, 2020. – 72 с.
3
Сведения о состоянии работы с кадрами органов внутренних дел Российской Федерации за 2021 год: Сборник

аналитических и информационных материалов. – М. : ДГСК МВД России, 2022. – 70 с.
4
Расширенное заседание коллегии МВД России. Президент России [Электронный ресурс] // Режим доступа:

https://kremlin.ru/events/president/news/ 62860 (дата обращения 15.03.2020).
5
Расширенное заседание коллегии МВД России. Президент России [Электронный ресурс] // Режим доступа:

http://www.kremlin.ru/events/ president/news/65090 (дата обращения 05.03.2021).
6
Расширенное заседание коллегии МВД России. Президент России [Электронный ресурс] // Режим доступа:

http://www.kremlin.ru/events/ president/news/67795 (дата обращения 09.10.2022).

http://www.kremlin.ru/events/president/news/65090
https://kremlin.ru/events/president/news/
http://www.kremlin.ru/events/president/news/65090
http://www.kremlin.ru/events/%20president/news/65090
http://www.kremlin.ru/events/president/news/65090
http://www.kremlin.ru/events/
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Именно начальный период адаптации к деятельности сотрудников

органов внутренних дел, как правило, обеспечивает их дальнейшую

устойчивую связь с выбранной профессией, удовлетворенность деятельностью,

сохранение профессионального здоровья, формирует карьерные притязания,

ценностные установки и смыслы служения обществу.

Поэтому прогноз успешности адаптации к профессиональной

деятельности в период профессионального обучения имеет столь важное

значение для совершенствования психологического обеспечения служебной

деятельности сотрудников органов внутренних дел, а профессиональный

психологический отбор должен иметь пролонгированный характер с учетом

принципов активности и динамичности, дифференциального прогнозирования

успешности адаптации к профессиональной деятельности.

Таким образом, практическая востребованность исследования диктуется

остротой проблемы формирования в процессе профессионального обучения

эффективного сотрудника органов внутренних дел, который демонстрирует

поддержание оптимального социально-психологического статуса, быстрое

восстановление работоспособности, высокую психологическую готовность

и эмоциональную устойчивость к выполнению служебных задач.

Степень разработанности темы исследования. Проблема адаптации

исследуется не только в психологии, но и в других науках. Исследование

адаптации в психологии многогранно и многоаспектно. Один из таких

аспектов – это адаптация к деятельности. Так, изучение адаптации к различным

видам деятельности рассматривается в работах В. Г. Асеева, А. Г. Асмолова,

М. Н. Будякиной, С. Г. Вершловского, М. А. Дмитриевой, Д. Н. Завалишиной,

А. Г. Караяни, А. Г. Маклакова, Л. Л. Панченко, Н. С. Пряжникова,

А. А. Русалиновой, А. Л. Свенцицкого и др. В юридической психологии

проблемы адаптации рассматривались В. Л. Васильевым, М. И. Еникеевым,

И. Б. Пономаревым, Ю. А. Шарановым и др. Проблему адаптации к условиям

службы в армии исследовали И. В. Диденко, А. С. Жуков, Е. В. Сафонова,

О. Н. Тузова, Н. А. Якимчук и др., в органах внутренних дел – Д. А. Гордиенко,

Т. В. Казак, Ю. Ю. Корнева, Ж. М. Маслова, О. В. Никитина, А. П. Сложеникин,

Ю. А. Кравцова и др., в уголовно-исполнительной системе – Г. И. Аксенова,

А. В. Кокурин, К. В. Кряклин, Н. Г. Соболев, О. Н. Степанова и др.

Изучению проблем психологического обеспечения служебной

деятельности сотрудников правоохранительных органов (в том числе

сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел)

посвящены работы В. В. Вахниной, Л. Н. Костиной, И. О. Котенева,

М. И. Марьина, В. Е. Петрова, В. М. Позднякова, А. М. Столяренко,

В. П. Трубочкина, С. Н. Федотова, В. Л. Цветкова, В. И. Черненилова,

Ю. А. Шаранова и др. Различные аспекты психологического обеспечения

служебной деятельности сотрудников правоохранительных органов

рассмотрены в диссертационных исследованиях О. А. Ульяниной

(формирование психологической компетентности сотрудников ОВД),

И. В. Жуковской (развивающее консультирование руководителей ОВД),
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В. И. Реутовой (прогнозирование профессиональной успешности

руководителей ОВД), С. В. Горностаева (служебная лояльность сотрудников

ФСИН).

Проблема прогнозирования различных явлений и состояний является

актуальной в различных сферах науки. Научные исследования проблемы

прогнозирования как способа оптимизации деятельности представлены

в трудах Г. А. Аванесова, А. Бауэра, И. В. Бестужев-Лада, Д. М. Бодрова,

В. Г. Виноградова, Д. М. Гвишиани, А. М. Гендина, С. Качаунова,

В. В. Косолапова, В. А. Лисичкина, Ю. Б. Михайлова, Л. А. Регуш,

Т. М. Румянцевой, Н. Стефанова, А. Д. Урсул, И. М. Фейгенберга, Ю. В. Чуева,

Н. Яхиева и др.

Психологический аспект прогнозирования наше свое отражение в трудах

Б. Г. Бовина, В. И. Екимовой, А. Н. Даниленко, А. А. Козионова,

А. В. Кокурина, В. В. Комакова, А. В. Котеневой, С. И. Рюминой,

О. В. Стрельцова, В. В. Харина и др. Прогнозирование часто применяется

также в психофизиологических исследованиях, медицинской и педагогической

психологии (В. М. Кирьянов, А. В. Корзунин, Р. Г. Коротенкова,

Н. Е. Круглова, С. Г. Милютин, И. Г. Подымова, С. В. Тюлюпо и др.).

Исследование проблемы прогнозирования на основании психологических

показателей осуществлялось в рамках разработки критериев профессиональной

пригодности (В. В. Белов, В. А. Бодров, К. М. Гуревич и др.).

В психологии юридического труда прогнозирование чаще всего

применяется в рамках изучения проблем психологической готовности

сотрудников органов внутренних дел к экстремальным условиям (А. И. Адаев,

В. А. Бодров, Г. С. Дунин, В. Л. Марищук, Г. С. Никифоров и др.), стресс-

преодолевающего поведения сотрудников органов внутренних дел


[…]


отмечается отрицательная динамика, направленная на снижение

индивидуально-психологических и социально-психологических показателей

адаптации, доминирующего состояния, уровня правосознания, что указывает на

дезадаптацию данных сотрудников (мужчин и женщин), их неспособность

противостоять возникающим трудностям.

8. Разработана и апробирована прогностическая модель успешности

адаптации к профессиональной деятельности сотрудников, впервые

принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих

профессиональное обучение, которая включает в себя:

 критерии оценки успешности адаптации к профессиональной

деятельности: психофизиологический, социально-психологический

и профессионально-деятельностный;

 предикторы, позволяющие прогнозировать успешность адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников с высоким и низким уровнем

успешности адаптации к профессиональной деятельности;

 общее решающее правило: поведенческая регуляция, устойчивость –

неустойчивость эмоционального тона, мотивация к повышению сложности

выполняемых задач, эмоциональная стабильность, уровень жесткости –

чувствительности (восприимчивости личности), уровень тревожности,

ценностная ориентация на интеграцию стилей жизни, оценка восприятия

отношения к себе, оценка собственного мнения, оценка полученного опыта

в процессе взаимодействия в коллективе;

 уточненное решающее правило (с учетом половой принадлежности):

для сотрудников мужского пола: устойчивость – неустойчивость

эмоционального тона, поведенческая регуляция, психотические реакции

и состояния, эмоциональная стабильность, оценка восприятия отношения к себе

в коллективе; для сотрудников женского пола: оценка взаимодействия

в коллективе, оценка самостоятельности деятельности, оценка полученного

опыта, уровень интернальности, состязательный мотив, уровень жесткости –

чувствительности (восприимчивости личности), сдержанности, эмоциональной

лабильности, открытости;

 двухуровневый психодиагностический алгоритм, позволяющий

прогнозировать успешность адаптации к профессиональной деятельности

на этапе профессионального обучения, характеризующийся высокой

прогностической способностью (общий алгоритм – 88,6 %, алгоритм для

сотрудников мужского пола – 89% и алгоритм для сотрудников женского

пола – 96 %).

9. Точность двухуровневого психодиагностического алгоритма

прогностической модели успешности адаптации к профессиональной

деятельности сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы

внутренних дел, проходящих профессиональное обучение, проверенная

23

на независимой выборке, составляет: общий уровень – 89,3 %, для сотрудников

мужского и женского пола – 92,8 % и 100 % соответственно.

В целом, проведенное диссертационное исследование позволяет

констатировать, что гипотеза исследования подтвердилась, поставленные цели

и задачи реализованы.

В качестве основных рекомендаций по применению результатов

исследования предлагается:

1. Использовать разработанный двухуровневый психодиагностический

алгоритм прогнозирования успешности адаптации к профессиональной

деятельности для повышения эффективности психологического сопровождения

служебной деятельности сотрудников органов внутренних дел в период

профессионального обучения.

2. Результаты диссертационного исследования широко использовать

в учебном процессе, а также при повышении квалификации и переподготовке

ведомственных психологов, профессорско-преподавательского состава, в том

числе преподавателей – кураторов учебных групп.

Проведенное исследование может служить теоретической основой для

совершенствования технологии прогнозирования успешности адаптации

к профессиональной деятельности, перспективой для совершенствования

различных направлений психологического сопровождения сотрудников

органов внутренних дел. Не менее перспективной является разработка

методики, способствующей диагностике успешности адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников органов внутренних дел, одним

из существенных преимуществ которой должна быть способность на основе

индивидуально-психологических и социально-психологических особенностей

составить психологический профиль молодого сотрудника и спрогнозировать

возможные нарушения в период адаптации к профессиональной деятельности

(пролонгированный профессиональный психологический отбор).

Основные научные результаты диссертационного исследования

отражены в следующих публикациях:

Публикации в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Попинако, Е. А. Анализ доминирующих состояний личности

в прогнозе адаптации к профессиональной деятельности сотрудников органов

внутренних дел / Н. А. Гончарова, Е. А. Попинако // Прикладная юридическая

психология. – 2020. – № 2 (51). – С. 41–50. – 0,6 / 0,5 п. л.

2. Попинако, Е. А. Особенности структуры личностных свойств

сотрудников органов внутренних дел с разным уровнем успешности адаптации

к профессиональной деятельности / Е. А. Попинако // Прикладная юридическая

психология. – 2021. – № 1. – С. 73 – 86. – 0,78 п. л.

3. Попинако, Е. А. Влияние представления о социальном пространстве на

психологическую адаптацию к службе в органах внутренних дел /
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Попинако Е. А., Злоказов К. В., Ситников В. Л. // Прикладная психология

и педагогика. – 2021. – Т. 6. – № 3. – С. 1–14. – 0,69 / 0,5 п. л.

4. Попинако, Е. А. Прогностическая модель успешности адаптации

к профессиональной деятельности сотрудников органов внутренних дел /

Е. А. Попинако // Прикладная юридическая психология. – 2022. – № 2(59). –

С. 38 –47. – 0,56 п. л.

Научные публикации в иных изданиях:

5. Попинако, Е. А. Проблема профессиональной адаптации

в современных научных исследованиях: контент-анализ / Е. А. Попинако//

Вестник Тверского государственного университета. Серия «Педагогика

и психология». – 2019. – Выпуск 3 (48). – С. 240 – 247. – 0,42 п. л.

6. Попинако, Е. А. Психологические механизмы профессиональной

адаптации сотрудников полиции / Е.А. Попинако // Материалы международной
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