## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационное исследование
Попинако Екатерины Алексеевны
на тему «Прогнозирование успешности адаптации сотрудников, впервые
принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих
профессиональное обучение», представленное на соискание ученой степени
кандидата психологических наук по специальности
5.3.9. Юридическая психология и психология безопасности

Актуальность избранной темы диссертационного исследования обоснована необходимостью повысить эффективность психологического обеспечения профессиональной деятельности сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел, за счет повышения профессиональной надежности деятельности данной категории специалистов и их психологического благополучия на основе разработки критериев прогнозирования успешности адаптации к профессиональной деятельности. Прогнозирование успешности адаптации к профессиональной деятельности на этапе профессионального обучения, опираясь на метадеятельностный подход, позволяет выявить лиц, которые не способны адаптироваться к профессиональной деятельности сотрудников органов внутренних дел, несмотря на проводимые мероприятия по их психологической поддержке.

В диссертации представлено теоретическое обоснование актуальной для правоохранительной сферы деятельности проблемы прогнозирования успешности адаптации сотрудников органов внутренних дел. Содержание работы отражает результаты глубокого теоретического анализа научных и методических источников, освещающих проблемы адаптации человека как индивида, субъекта деятельности и личности. Проанализированы основные теоретические подходы, обобщен отечественный и зарубежный опыт изучения адаптации с позиции психологии, определено психологическое содержание адаптации, что позволило разработать модель и конкретизировать критерии успешности адаптации к профессиональной деятельности сотрудников ОВД, решить задачи прогнозирования успешности адаптации

сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих профессиональное обучение.

Представленная диссертация Попинако Е.А. характеризуется логичным построением и взаимосвязанностью структурных частей, имеющих обобщения по каждому параграфу и общие выводы по главам, материал изложен в доступном и наглядном виде.

Оценивая личность соискателя и его вклад в выполнение работы, следует отметить, что в ходе подготовки диссертации Попинако Е.А. проявила себя ответственным и компетентным исследователем, способным самостоятельно решать современные научно-практические задачи психологической науки, осуществлять постановку и формулировку научной задачи, проектировать и осуществлять научные исследования, на основе принятых в отечественной психологии методологических оснований, определять стратегию и тактику, дизайн исследования, собирать, обрабатывать, анализировать, систематизировать и оформлять в соответствии с предъявляемыми требованиями научно-психологическую информацию. Благодаря глубокой теоретической подготовке Попинако Е.А. определила концептуальную основу исследования, а также сформулировала и обосновала гипотезу исследования.

В ходе подготовки диссертации Попинако Е.А. продемонстрировала глубокие теоретические знания и практические умения, свидетельствующие о наличии профессиональных и специальных исследовательских компетенций, способностей к систематизации научно-психологической информации, оформлению результатов научных исследований с применением современных компьютерных и телекоммуникационных технологий.

К выполнению задач, поставленных в ходе подготовки работы, относилась ответственно и творчески, проявила высокий уровень активности. Личная заинтересованность в исследовании, высокая мотивационная готовность позволила в ходе теоретического анализа литературы по теме интерпретировать полученные данные в схемах, таблицах и многочисленных

промежуточных и итоговых выводах. В ходе подготовки диссертации Попинако Е.А. проявила способностью к критическому анализу и оценке современных научных достижений, генерированию новых идей при решении исследовательских и практических задач.

Результаты диссертационного исследования неоднократно обсуждались на заседаниях кафедры юридической психологии учебно-научного комплекса по исследованию проблем кадровой работы и морально-психологического обеспечения деятельности органов внутренних дел Санкт-Петербургского университета МВД России, докладывались на международных, всероссийских и вузовских конференциях, изложены в ряде научных статей, в том числе в ведущих научных журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук.

Диссертация Попинако Е.А. на тему «Прогнозирование успешности адаптации сотрудников, впервые принимаемых на службу в органы внутренних дел, проходящих профессиональное обучение» соответствует требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации к диссертационным работам по специальности 5.3.9. Юридическая психология и психология безопасности, а ее автор обладает профессиональными и личностными качествами ученого-исследователя и заслуживает присуждения степени кандидата психологических наук.

Научный руководитель:

Профессор кафедры психологии развития
и образования факультета психологии
Государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования Ленинградской области
«Ленинградский государственный
университет имени А.С. Пушкина»
доктор психологических наук, доцент

« 31 » 10 2022 года

В.В. Белов

Подпись Белов ВВ
Удостоверяю " 31 " 10 2022.
Побатова